REPUBLIKA E SHQIPERI_SE &é"\GJﬂ?EViQ\

UNIVERSITETI | TIRANES '
FAKULTETI | GJUHEVE TE HUAJA

DEPARTAMENTI | GJUHES ITALIANE

PROGRAMI MESIMOR | LENDES
Histori Gjuhe (B)

Ngarkesa: 4 kredite; 40 oré mésimore; 30 leksione /10 seminare
Viti / Semestri : Viti 1l ,semestri Il

Lloji i Iéndés: Léndé e detyrueshme

Programi i studimit: Bachelor — Gjuhé, letérsi dhe gytetérim italian
Kodi i etikés: Kodi i etikés i UT-sé (nenet 4, 6, 7, 9)

PERMBLEDHJET DHE REZULTATET E TE NXENIT:

Objektivat e pérgjithshme Iéndore: Kjo éshté njé Iéndé e detyrueshme dhe me karakter historik -
kronologjik, qé do t’i japé studentit njé formim rreth Céshtjes sé gjuhés italiane. Shekull pas
shekulli studentét do té njihen me teorité kryesore rreth gjuhés italiane, kéndvéshtrimet e
ndryshme nga té cilat éshté analizuar gjuha; fillimet e ¢éshtjes sé gjuhés italiane, analizén e saj
nga Dante né De Volgari eloquentia, etj. Né kété léndé studenti do té krijojé aftésiné pér té
zhvilluar kompetencén e arésyetimit, argumentimit dhe sistemimit té njohurive si népérmjet
pérzgjedhjes sé materialeve ashtu edhe népérmjet diskutimeve dhe paragitjes sé punimeve dhe
projekteve pérgjaté kursit;

Objektivat specifike l1éndore:

1.Té identifikojé dhe analizojé né ményré té detajuar té gjithé faktorét dhe elenemtet gqé kané
ndikuar né zhvillimin e gjuhés italiane; historiné e teorive kryesore nga Dante e deri né ditét e
sotme.

2.T€é jeté i afté té identifikojé dhe vecojé elementét kryesoré né ¢éshtjen e gjuhés italiane,
konceptet dhe format themelore té zhvillimit té gjuhés; té analizojé mendimin kritik té
studiuesve té saj; té realizojé njé punim duke u nisur nga elementé té pérgjithshém pér té arritur
tek detaji gé duam té analizojmé.

3. Té jeté i aftés pér té zgjedhur tema kérkimore shkencore gé mund té ngjallin debate mbi
céshtjen e gjuhés italiane; té punuarit né ményré té pavarur dhe me iniciative.

Rezultatet e pritshme:

1.Té jeté i afté pér té komunikuar me gojé dhe me shkrim si dhe njohja e terminologjisé bazé sé
céshtjes sé gjuhés italiane

2.Té jeté i afté pér té kérkuar dhe administruar informacionin né internet;

3.TE jeté i afté pér nxitjen e punés né grup dhe sensibilizimi pér temat sociale. Kompromisi me
etikén si dhe me pérgjegjésiné qytetare e profesionale.;

4. Té jeté i afté pér té njohur proceset e zhvillimit té gjuhés, té plurikulturalizmit,
ndérkulturalizmit dhe diversitetit kulturor,;




